
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA TOMŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
privind trecerea din domeniul public al comunei Tomşani 

în domeniul privat al comunei Tomşani a unor bunuri, în vederea scoaterii din funcţiune 

Văzând Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 22 din 24.03.2023,iniţiat de de Primarul 
comunei Tomşani, judeţul Prahova, 

A vând în vedere 
-Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 2259 din 24.03.2023, 
- Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 2264 din 24.03.2023, întocmit de inspectorul din 

cadrul Compartimentului urbanism, 
-Procesul verbal al Comisiei speciale pentru întocmirea şi reactualizarea inventarului 

bunurilor care aparţin domeniului public şi domeniului privat al comunei Tomşani, 
-Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Tomşani, judeţul Prahova, 

Anexa nr. 97 la Hotărârea Guvernului nr. 1359/2001, poziţiile nr.73-76, « podeţe sat Loloiasca peste 
canal, din fier, anul 1975 », 

Constatând că podeţele din structură metalică sunt utilizate de cetăţeni din anul 1975 pentru 
traversarea peste Canalul Seman-Urloi din satul Loloiasca, din drumul public la proprietăţile 
particulare şi se află într-un stadiu de uzură avansată prezentând găuri şi desprinderi, constituind 
un real pericol pentru integritatea cetăţenilor, 

În conformitate cu prevederile : 
-art. 361 alin. (2) şi (3) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
- art. 864 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de 

scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al 
statului şi al unităţilor administrativ - teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001; 

În temeiul art. 129 alin. (2) litera „c", ,,d", alin. (7) litera "m" şi art. 139 alin. (3) litera "g" 
din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Consiliul local al comunei Tomşani, judeţul Prahova, adoptă prezenta hotărâre: 

ART. 1 : Se aprobă trecerea din domeniul public al comunei Tomşani în domeniul privat al 
comunei Tomşani a bunurilor denumite « podeţe sat Loloiasca peste canal, din fier, anul 1975 », 
înscrise la nr. crt. 73, 74, 75 şi 76 din Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei 
Tomşani,judeţul Prahova, Anexa nr. 97 la Hotărârea Guvernului nr. 1359/2001, în vederea scoaterii 
din funcţiune a acestora. 



ART. 2:. După scoaterea din funcţiune a bunurilor prevăzute la art. 1 se va proceda la 
valorificarea sau, după caz, casarea acestora potrivit prevederilor legale. 

ART. 3: Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Biroul financiar-contabil din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Tomşani. 

ART. 4: Secretarul general al comunei Tomşani va înainta şi comunica hotărârea 
instituţiilor şi persoanelor interesate. 

Tomşani, �t'.l, O '6, M�J 
Nr. !)_� 

Număr consilieri în funcţie 12 
Număr consilieri prezenţi J.2,, 
Voturi pentru 1 � 
Voturi împotrivă 
Abţineri 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI , 

 

2 

Contrasemnează 
Secretar general al comunei Tomşani 

Matei Violeta-Iuliana 




